
TERÇA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 201112  CADERNO 1

que no dia 07/03/09, seu filho foi encontrado morto em Santo 
Antônio do Tauá;
CONSIDERANDO: não exitir elementos suficientes que caracterize 
a  transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0345/09-CGPC, 26/03/09, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE 
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 1212/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
9/8/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-1171/09-GAB/CGPC, 
de 28/10/09, que apurou condutas, quanto ao teor do Ofício 
nº 52/09/3ª VC Barcarena, onde consta que no dia 28/09/09, 
por ocasião da visita carcerária do Magistrado à DP de Vila dos 
Cabanos, foi constatada a presença do Sr. MARCOS ROBERTO 
DIAS FONSECA, que estaria detido irregularmente desde o dia 
26/09/09, conforme anexos;
CONSIDERANDO: a inexistência de prova, face a não localização 
do denunciante para ratificar as declarações prestadas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
1171/09-CGPC, 28/10/09, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94; 
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE 
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 1213/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
9/8/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-1175/09-GAB/CGPC, de 
03/11/09, que apurou as circunstâncias da fuga do preso: PAULO 
MÁRCIO DOS SANTOS, “Mineiro”, da DP de JURUTI, fato ocorrido 
na madrugada de 24/25.08.09, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
1175/09-CGPC, 03/11/09, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE 
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 1214/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
9/8/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0433/08-GAB/CGPC, de 
15/07/08, que apurou  denuncia de JOÃO VILHENA AFONSO 
TAVARES, contra os policiais JOSÉ RICARDO MIRANDA ARAÚJO, 
DOCÁCIANO PINHEIRO GÓES JUNIOR e outro não identificado, 
os quais o levaram para a Depol de Abaetetuba e o agrediram, 
fisicamente, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência da denunciante e da  impossibilidade 
de responsabilização administrativa;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0433/08-CGPC, 15/07/08, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE 
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 1215/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
9/8/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0238/07-GAB/CGPC, 
de 29/05/07, que apurou denúncia da Sra. JOSÉLIA MORAES 
DE SOUZA e WENISON FLAGNER GAMA CAIRES, acerca da 
conduta funcional  atribuídas a policiais civis, da DP DE CANAÃ 
DE CARAJÁS, dentre os quais foi identificado apenas o DPC-
EUCLIDES AQUINO e IPC’S-ROSANGELA e NONATO, fato ocorrido 
em 27/03/2007, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver provas suficientes que caracterize a  
transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0238/07-CGPC, 29/05/07, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE 
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 1216/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
9/8/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0593/10-GAB/CGPC, 
de 13/09/10, que apurou condutas, face denuncia oriundo da 
Delegacia de Polícia Imigração, onde consta que o estrangeiro, 

de origem italiana: SÍLVIO FRANCESCHINI, obteve documento 
de identidade: RG 6595961 SSP/PA, expedida em 27/08/08, 
pelo Instituto de Identificação de Castanhal, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver provas suficientes que caracterize a  
transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0593/10-CGPC, 13/09/10, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE 
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 1167/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
3/8/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272295
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC HERBERT RENAN 
SILVA DE SOUZA em  promover a apuração da AAI-0575/09-
GAB/CORREGEPOL, de  18/06/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0575/09-GAB/CORREGEPOL de 18/06/09, designando o DPC 
RENATO LOPES TARALLO, Corregedor Regional do Sudeste do 
Pará, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1183/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
8/8/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272300
CONSIDERANDO: a instauração da AAI 0177/11-GAB/CGPC, de 
05/04/11, para apurar o teor do Of. Nº 28/2011- CRZG e anexos, 
que comunicam a fuga de  03 (três)  presos de justiça da DP de 
Ulianópolis,  no dia 23.01.11.
CONSIDERANDO: que o fato supracitado é objeto da AAI- 
0121/11-GAB/CORREGEPOL, de 21/03/11, e também o principio 
da economia processual, visando a celeridade da apuração;
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a AAI nº 0177/11-GAB/CGCP, 
de 05/04/11, em virtude de duplicidade com  a AAI nº 121/11-
GAB/CGPC, de 21/03/11, redistribuindo esta última a  DPC-
CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA, Corregedora Regional da Zona 
Guajarina, para prosseguir na apuração, observando o prazo 
legal, devendo as peças da primeira portaria serem juntadas aos 
autos da AAI 121/11-GAB/CGPC
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
EXTRATO DE PORTARIA Nº 024/2011/CGPC/DIVERSOS 

DE 17/08/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272305

A Corregedora Geral de Policia Civil Dra. NILMA MARIA 
NASCIMENTO LIMA, no uso de suas atribuições legais;........
CONSIDERANDO: o que dispõe o Decreto nº 5, de 19/01/11, 
que estabelece medidas de contingenciamento e de controle dos 
gastos públicos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Estado;
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC TÂNIA MARA DE 
MIRANDA ARAÚJO, em promover as apurações: 0604/10, 
0061/11, 0063/11, 0076/11, 0452/10, 0146/10, 0562/10, 
0610/10, 0600/10, 0634/10, 0631/10, 0629/10, 0141/11, 
0147/11 e 0653/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos das 
apurações acima mencionadas, designando a DPC ROSALINA 
DO SOCORRO A RODRIGUES, lotada nesta Corregepol, para 
prosseguir nas apurações, no prazo legal;
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral de Policia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272085

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 259742
PORTARIA: 644/11 DRF

Objetivo: Realizar reforço policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57233690/ANA SUELLEN CARVALHO DE ARAUJO (EPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 22/07/2011 a 24/07/2011
71501/ANTONIO CARLOS MONTEIRO (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 22/07/2011 a 24/07/2011
5152607/JOÃO SOUZA ALVES (IPC) / 3.0 diárias (Completa) / de 
22/07/2011 a 24/07/2011
57233639/RAIMUNDO CARLOS PESSOA JÚNIOR (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 22/07/2011 a 24/07/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272027

PORTARIA: 602-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DENNER EUDES FAVACHO DA ROCHA         MAJ PM CMT 26ª 
ZPOL      5615038     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              200,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271909

PORTARIA: 599-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CARLOS EDUARDO BARBOSA DA SILVA       CEL PM CH GAB CMT 
GERAL  5020883     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              1.500,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271888

PORTARIA: 600-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ERMÊ BENAMOR RODRIGUES BARBOSA        SUB TEN PM-
PROERD        5077923     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              900,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271891

PORTARIA: 601-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
WAGNER PEREIRA WANDERLEY              MAJ PM OF DA DAL         
5394988     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272350

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 015/2011 – CPL/PMPA, que 
tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE MEDALHAS PARA A PMPA” 
e considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 
6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual 
nº 2.069/06, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da Portaria nº 002/2011 - CPL/PMPA 
de 11/07/11, no sentido de adjudicar a proposta de preço 
apresentada pela empresa SANDRA APARECIDA ALVES 
OLIVEIRA – EPP / CNPJ – 11.404.306/0001-20, de acordo 
com os preços constantes no referido processo.
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da corporação, a fim de que seja providenciada a assinatura do 
contrato e emissão da respectiva nota de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 22 de agosto de 2011.
MARIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA


